
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1366 / 2022

OGGETTO: OPERE DA VERNICIATORE PER LA CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI  -  GRUPPO  2  _ANNO  2022.  AFFIDAMENTO  ALLA DITTA 
D'APOLITO DOMENICO. PER IMPORTO LORDO DI EURO 168.768,70 CIG: 
94039966FE 

IL RESPONSABILE

CLASS. 06.06

FASC. 13/2022

Premesso che:
-  con  deliberazione  in  data    05.05.2022  n.  60  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo  dell’intervento  avene  ad  oggetto  “OPERE  DA  VERNICIATORE  PER  LA 
CONSERVAZIONE  DEGLI  EDIFICI  PROVINCIALI  -  GRUPPO  2  _ANNO  2022“   dell’importo 
complessivo di Euro 200.000,00 con il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI

Importo base d'asta € 145.000,00

Costi della Sicurezza € 4.500,00

A - Importo TOTALE Lavori € 149.500,00

IVA 22% € 32.890,00

Imprevisti, acquisto materiali e forniture e pagamenti su fattura € 9.370,00

Tassa Autorità € 250,00

Spese Tecniche compr. IVA € 5.000,00

Inc. Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.990,00

B - TOTALE Somme a disposizione € 50.500,00

Copia informatica per consultazione



A+B = TOTALE Importo Progetto € 200.000,00

- l’importo di progetto di Euro 200.000,00 è previsto nel Bilancio alla Missione 01 Programma 
06 al cap. 1201/3  con copertura economica mediante applicazione avanzo vincolato Codice del 
Piano dei Conti 1030209;

- con determina a contrarre n 1063 del 16.09.2022 si è stabilito di dare corso alle procedure di
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto stabilendo gli elementi essenziali del contratto i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, mediante affidamento diretto, 
previa acquisizione di preventivi – dando atto che per lo svolgimento delle procedura di gara si 
farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma Telematica di e-procurement Aria di Regione 
Lombardia denominata Sintel, in conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

Atteso che:

 con rapporto in data 18.10.2022 prot. n. 42691 il rup. l’arch. Valentina Magli ha comunicato di 
aver  espletato  la  procedura per  l’affidamento  in  argomento  ed  ha  trasmesso  il  report  della 
procedura id n. 159711028 "Affidamento diretto previa richiesta di preventivi", espletata tramite 
la piattaforma telematica "Sintel" di Aria s.p.a. Regione Lombardia, da cui risulta che sono stati 
invitati alla trattativa i seguenti operatori economici:

➢ MONTINI SRL, con sede in 22075 LURATE CACCIVIO (CO)   –VIA CAGNOLA SNC   CF e 
PI 00717540124 ;

➢ D’APOLITO DOMENICO , con sede in 20026 MASLIANICO (CO) – Via Burgo, 51,   CF e 
PI   02679100137;

da cui risulta che ha presentato offerta:

➢ MONTINI SRL,  sconto offerto    2,00%;
➢ D’APOLITO DOMENICO  sconto offerto    7,70%;

-  con il  medesimo rapporto  è  stato,  pertanto, proposto  l’affidamento dei  lavori  –  Opere da 
verniciatore per la conservazione degli edifici provinciali - gr.1 – anno 2022 - ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come derogato dal D.L 76/2020 convertito con Legge 
120/2020  e  ss.mm.ii.  in  favore  della  D’APOLITO  DOMENICO,  con  sede  in  20026 
MASLIANICO (CO) – Via Burgo, 51,   CF DPLDNC77L26C933Z e PI   02679100137, che 
ha presentato offerta con sconto del 7,70%, sul valore totale della trattativa di Euro 145.000,00, 
considerata congrua, per un importo netto di  Euro 133.835,00 (iva esclusa) oltre costi  della 
sicurezza per Euro 4.500,00 non soggetti a ribasso, per importo totale lordo Euro 168.768,70 
(iva inclusa al 22%);

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 luglio 
2021 n. 108 (clausola lavori analoghi);

- la verifica del certificato di ottemperanza ai sensi dell’  ex art. 17 legge 68/99  del 24.10.2022;

- il Durc regolare dell’operatore economico, prot. INAIL 35098018 , valido sino al 15/02/2023 ;

Copia informatica per consultazione



- il  Casellario  informatico  tenuto  dall’Osservatorio  dell’Anac  che  non  riporta,  alla  data  del 
20.10.2022, annotazioni riservate relative ai codici fiscali specificati;

-  la  visura  ordinaria  rilasciata  dalla  Camera  di  Commercio  di  Como–Lecco,  dichiarazione 
sostitutiva relativa al Certificato di Iscrizione al Registro delle imprese in data  20 Ottobre 
2022,  codice Ateco 43.34 – Tinteggiatura e posa in opera di vetri – Importanza prevalente, da 
cui  non  risulta  iscritta   alcuna  procedura  concorsuale  in  corso  o  pregressa ;

- il Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data 24.10.2022, prot n. 43504, dal quale 
non risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale dei soggetti indicati 
nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs 50/2016;

- il certificato di Regolarità Fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione provinciale di 
Como,  prot.  interno  n.44906  del  02.11.2022,  il  quale  attesta  l’assenza  di  violazioni 
definitivamente accertate a carico dell’impresa a cui affidare l’appalto;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva; 

Ritenuto di assestare il quadro economico del progetto come di seguito riportato:

lavori Qe di 
progetto

Variazioni
- 7,70%

Qe Assestato

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 145.000,00 - € 11.165,00 € 133.835,00

A. 3 Costo per la sicurezza € 4.500,00  € 4.500,00 

S A Importo totale lavori 
comprensivo del costo per la 
sicurezza

€  149.500,00 € 138.335,00

SOMME A DISPOSIZIONE 

B. 1 I.V.A. sui lavori (10%) €  32.890,00 - € 2.456,30  €  30.433,70

B. 2 Imprevisti,  acquisto  materiali 
e  forniture  e  pagamenti  su 
fattura. 

€ 9.370,00 € 9.370,00

B. 3 Tassa Autorità € 250,00 € 250,00

B. 4 Spese Tecniche compr. IVA € 5.000,00 € 5.000,0

B. 5 Inc. Art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.990,00 € 2.990,00

Economie  € 0,0 +€ 13.621,30 €  13.621,30 

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€  50.500,00 €  61.665,00 

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€ 200.000,00 € 200.000,00

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 168.768,70  (costi  sicurezza per Euro 4.500,00 e 
IVA inclusa) per i lavori - Opere da verniciatore per la conservazione degli edifici provinciali - gr.2 
– anno 2022 all’impresa   D’APOLITO DOMENICO, con sede in 20026 MASLIANICO (CO) 
– Via Burgo, 51,    CF  DPLDNC77L26C933Z e PI   02679100137   trova stanziamento 
all’interno  del  quadro  economico  del  progetto  e  copertura  finanziaria alla  Missione  01 
Programma  06 al cap. 1201/3  imp. 1916/2022 , Codice del Piano dei Conti  1030209;

Copia informatica per consultazione



Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche ed integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

- in relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “OPERE DA VERNICIATORE PER LA 
CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI – GRUPPO 2 _ANNO 2022“ dell’importo 
complessivo di Euro 200.000,00 CIG 94039966FE:

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il rapporto trasmesso in data 18.10.2022 prot. n. 42691, con il quale  UTP ha 
comunicato di aver espletato la procedura per l’affidamento dei lavori - Opere da verniciatore per 
la conservazione degli edifici provinciali - gr.2 – anno 2022” - , ed in allegato il  report della 
procedura ID n.  159711028 "Affidamento diretto previa richiesta di preventivi" espletata sulla 
piattaforma “Sintel” di Regione Lombardia.

3.  Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016,   come derogato 
dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 
120/20 e ss.mm.ii. – i lavori in argomento alla D’APOLITO DOMENICO, con sede in 20026 
MASLIANICO (CO) – Via Burgo, 51,   CF DPLDNC77L26C933Z e PI   02679100137, che 
ha presentato offerta con sconto del  7,70%, sul valore totale della trattativa di Euro 145.000,00, 
considerata congrua, per un importo netto di  Euro 133.835,00 (iva esclusa) oltre costi  della 
sicurezza per Euro 4.500,00 non soggetti a ribasso, per importo totale lordo Euro 168.768,70 
( iva inclusa al 22%); CIG 9403887D09.

4.  Di  assestare  il  quadro  economico  come  indicato  in  premessa.                

5. Di sub impegnare la somma complessiva  di Euro 168.768,70 (all’impresa D’APOLITO 
DOMENICO PI   02679100137) alla Missione 01 Programma  06 al cap. 1201/3  imp. 1916 /
2022  sub /2022, Codice del Piano dei Conti  1030209.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 08/11/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1366 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: OPERE DA VERNICIATORE PER LA CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI - GRUPPO 2 _ANNO 2022. AFFIDAMENTO ALLA DITTA D'APOLITO 
DOMENICO. PER IMPORTO LORDO DI EURO 168.768,70 CIG: 94039966FE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Cap. 1201/3 imp. 1916 /2022 sub  impegno n. 563/2022 per € 168.768,70 
  in entrata da avanzo vincolato fondi covid 

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 17/11/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


